
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 03/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 03/2021 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO/DESMONTAGEM DE DIVISÓRIAS, PORTAS COMPLETAS, FORROS DE PVC E GESSO, 
PORTAS SANFONADAS EM PVC, PERSIANAS E VIDROS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
88 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
90 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
108 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 
109 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.39.00 
196 02.03.04.04.122.0010.2030.3.3.90.30.00 
197 02.03.04.04.122.0010.2030.3.3.90.39.00 
235 02.04.02.04.122.0005.2035.3.3.90.30.00 
236 02.04.02.04.122.0005.2035.3.3.90.39.00 
245 02.04.02.26.782.0021.2038.3.3.90.30.00 
247 02.04.02.26.782.0021.2038.3.3.90.39.00 
350 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.30.00 
351 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.39.00 
416 02.05.02.08.243.0037.2132.3.3.90.30.00 
418 02.05.02.08.243.0037.2132.3.3.90.39.00 
524 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.30.00 
526 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 
608 02.05.05.13.392.0015.2157.3.3.90.30.00 
610 02.05.05.13.392.0015.2157.3.3.90.39.00 
690 02.06.01.10.122.0019.2178.3.3.90.30.00 
691 02.06.01.10.122.0019.2178.3.3.90.39.00 
692 02.06.01.10.122.0019.2178.4.4.90.51.00 
713 02.06.01.10.301.0025.2184.3.3.90.30.00 
714 02.06.01.10.301.0025.2184.3.3.90.39.00 
715 02.06.01.10.301.0025.2184.4.4.90.51.00 
757 02.06.01.10.301.0027.1024.3.3.90.30.00 
758 02.06.01.10.301.0027.1024.3.3.90.39.00 
759 02.06.01.10.301.0027.1024.4.4.90.51.00 
765 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.39.00 
774 02.06.01.10.302.0039.1025.3.3.90.30.00 
775 02.06.01.10.302.0039.1025.3.3.90.39.00 
776 02.06.01.10.302.0039.1025.4.4.90.51.00 
789 02.06.01.10.302.0040.2209.3.3.90.30.00 
790 02.06.01.10.302.0040.2209.3.3.90.39.00 
791 02.06.01.10.302.0040.2209.4.4.90.51.00 
913 02.07.01.12.361.0012.2064.4.4.90.51.00 
918 02.07.01.12.361.0012.2065.3.3.90.39.00 
921 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.30.00 
923 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.39.00 
966 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.39.00 
969 02.07.01.12.365.0012.2069.4.4.90.51.00 
971 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.30.00 
973 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.39.00 

D4Sign f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

982 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.39.00 
985 02.07.01.12.365.0012.2073.4.4.90.51.00 
987 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.30.00 
989 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os lotes às empresas 
vencedoras: 

EMPRESA: IGB SOLUCOES CONSTRUTIVAS EIRELI   
CNPJ: 32.898.417/0001-00  
 

LOTE I 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
01 300 M2 DESMONTAGEM DE DIVISORIAS 16,09 4.827,00 

02 1.000 M2 FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC RELEVO 10MM. 55,56 55.560,00 

03 600 M2 

FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE DIVISÓRIAS DO 
TIPO DURAPLAC NA COR CRISTAL, ESTRUTURADAS EM 
PERFIL DE AÇO CARBONO 3,5 POLEGADAS TRATADO E 
PINTADO EM EPÓXI-PÓ ELETROSTÁTICO CINZA. 
ELEVAÇÃO (PAINEL / PAINEL) 

78,46 47.076,00 

 
 

04 
 
 

600 M2 

FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE DIVISÓRIAS DO 
TIPO DURAPLAC NA COR CRISTAL, ESTRUTURADAS EM 
PERFIL DE AÇO TRATADO E PINTADO EM EPÓXI-PÓ 
ELETROSTÁTICO CINZA. ELEVAÇÃO (PAINEL ATÉ 1,70 
METROS) 

82,82 49.692,00 

05 200 M2 

FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE DIVISÓRIAS DO 
TIPO DURAPLAC NA COR CRISTAL, ESTRUTURADAS EM 
PERFIL DE AÇO TRATADO E PINTADO EM EPÓXI-PÓ 
ELETROSTÁTICO CINZA. ELEVAÇÃO (PAINEL / VIDRO / 
PAINEL) 

127,65 25.530,00 

06 1.000 M2 

FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE PORTAS 
COMPLETAS DO TIPO DURAPLAC NA COR CRISTAL, 
INCLUINDO FERRAGENS, BATENTES, REQUADROS, 
DOBRADIÇAS, MAÇANETAS E FECHADURA. 

156,79 156.790,0
0 

07 50 UN 
FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE PORTA SANFONADA EM PVC - DIVERSAS 
CORES. 

266,64 13.332,00 

08 600 M2 MONTAGEM DE DIVISORIAS 25,94 15.564,00 
TOTAL: R$ 368.371,00 (TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS) 
      
 

 

EMPRESA: L3A DIVISORIAS E FORROS LTDA-EPP   
CNPJ: 10.867.329/0001-08  
 

LOTE II 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 1.000 M2 FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE FORRO DE GESSO 
EM PLACAS - FGE (FORRO GYPSUM ESTRUTURADO). 75,50 75.500,00 

TOTAL: R$ 75.500,00 (SETENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS)   
      
 

 

D4Sign f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: A. ARTHE FLEX COMERCIO DE PERSIANAS LTDA  
CNPJ: 03.513.370/0001-10  
 

LOTE III 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 1.000 M2 

FORNECIMENTO COM INSTALACAO DE PERSIANAS 
VERTICAIS DE TECIDO SEMI RESINADO (DIVERSAS 
CORES), COMPOSI DE PERSIANAS VERTICAIS DE TECIDO 
SEMI RESINADO (DIVERSAS CORES), COMPOSIÇÃO 100% 
POLIÉSTER, LARGURA DE LAMINA 90 MM E ESPESSURA 
0,5 MM (APROXIMADAMENTE). APÓS INSTALAÇÃO, 
QUANDO FECHADAS, APRESENTAM SOBREPOSIÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 1CM. SERVIÇO INCLUINDO TRILHOS, 
ACESSÓRIOS E MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 

215,85 215.850,00 

TOTAL: R$ 215.850,00  (DUZENTOS E QUINZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
      
 

 

EMPRESA: VIDRACARIA MINAS GERAIS LIMITADA   
CNPJ: 24.994.154/0001-04  
 

LOTE IV 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 500 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO 3MM, TRANSPARENTE, 
INSTALADO COM MASSA (INCLUSO RETIRADA DE MASSA 
ANTIGA PARA REPOSIÇÃO DE VIDRO QUEBRADO E A 
LIMPEZA DO LOCAL PARA INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO) 

176,92 88.460,00 

02 300 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO CANELADO OU MARTELADO 4MM, 
TRANSPARENTE, INSTALADO COM MASSA (INCLUSO 
RETIRADA DE MASSA ANTIGA PARA REPOSIÇÃO DE 
VIDRO QUEBRADO E A LIMPEZA DO LOCAL PARA 
INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO). 

199,80 59.940,00 

03 750 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO 4MM, TRANSPARENTE, 
INSTALADO COM MASSA (INCLUSO RETIRADA DE MASSA 
ANTIGA PARA REPOSIÇÃO DE VIDRO QUEBRADO E A 
LIMPEZA DO LOCAL PARA INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO). 

214,67 161.002,50 

04 100 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO 4MM, TRANSPARENTE, 
INSTALADO COM ESPUMA DE PROLIPROPILENO E/OU 
SILICONE (INCLUSO RETIRADA DE MASSA ANTIGA PARA 
REPOSIÇÃO DE VIDRO QUEBRADO E A LIMPEZA DO 
LOCAL PARA INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO). 

178,00 17.800,00 

05 50 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME 5MM, INSTALADO COM 
ESPUMA DE PROLIPROPILENO E/OU SILICONE (INCLUSO 
RETIRADA DE MASSA ANTIGA PARA REPOSIÇÃO DE 
VIDRO QUEBRADO E A LIMPEZA DO LOCAL PARA 
INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO). 

375,35 18.767,50 

06 50 M2 

SERVICO DE VIDRACARIA - FORNECIMENTO COM 
INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO TEMPERADO 8MM, INCOLOR, 
INSTALADO COM PERFIL DE ALUMÍNIO E FERRAGENS 
CROMADAS. (INCLUSO RETIRADA DE MASSA ANTIGA 

460,60 23.030,00 

D4Sign f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PARA REPOSIÇÃO DE VIDRO QUEBRADO E A LIMPEZA DO 
LOCAL PARA INSTALAÇÃO DO NOVO VIDRO. 

TOTAL: R$ 369.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL REAIS) 
      

 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 1.028.721,00 (UM MILHÃO E VINTE E OITO MIL, 
SETECENTOS E VINTE E UM REAIS) 

 
 

Lagoa Santa, março de 2021. 
 
 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
Nila Alves de Rezende 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária  Municipal da Fazenda - Interina 
 Ordenadora de despesas Secretaria Municipal de Bem Estar Social  

 
 

D4Sign f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de março de 2021, 10:19:15

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 Mar 2021, 16:38:55
Documento número f9dd842d-01b7-4f61-bd38-5847dedb455b criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email :moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-03-25T16:38:55-03:00

25 Mar 2021, 16:41:09
Lista de assinatura iniciada por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (Conta
304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-03-25T16:41:09-03:00

25 Mar 2021, 16:45:57
O signatário danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-03-25T16:45:57-03:00

25 Mar 2021, 17:13:33
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.246.196 (187-86-246-196.vespanet.com.br porta: 52234) -



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de março de 2021, 10:19:15

Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2021-03-25T17:13:33-03:00

25 Mar 2021, 18:43:51
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14298) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-03-25T18:43:51-03:00

29 Mar 2021, 10:26:20
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51250) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-03-29T10:26:20-03:00

30 Mar 2021, 15:41:41
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br para
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-03-30T15:41:41-03:00

30 Mar 2021, 17:46:51
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 22444) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-03-30T17:46:51-03:00

31 Mar 2021, 10:18:23
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Aprovou (Conta 304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 19246) -
Geolocalização: -19.6510231 -43.896128499999996 - Documento de identificação informado: 015.322.256-52 -
DATE_ATOM: 2021-03-31T10:18:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0bfb9f2a8d00d1d313108289536ae249102b9f9ba2078102acbbf4f2d5ead379
(SHA512):a5e99a29a5ba7c90c530992d6d9fa60cfa1f7743a676983a9af327d415bb5db635b731a4945b206ad699e1d40326dbb1db02fbe501301b3dee7a675d57e10b29

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510231 -43.896128499999996

		2021-03-31T10:19:28-0300




